
 __________________________________  

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR n° 01, DE 5 DE JUNHO DE  2017 

REFERENTE AO EDITAL Nº 06 DE 26 DE MAIO DE 2017 

           

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Ministerial, de 13 de abril 

de 2016, publicado no DOU nº 77, seção 2. De 14 de abril de 2016, considerando 

o cronograma do Processo Seletivo para provimento de vagas nos cursos 

superiores oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Acre, para ingresso no 2° (segundo) semestre de 2017.  

 

RESOLVE: 

1  CONVOCAR os candidatos classificados para os Cursos Superiores do 

IFAC, semestre letivo de 2017.2, por meio da chamada regular do Sistema de 

Seleção Unificada – SISU (Anexo I), para realização da matrícula institucional. 

 

2  COMUNICAR que as matrículas serão realizadas nos Registros 

Acadêmicos dos campi do IFAC, nos dias 09, 12 e 13 de junho de 2017, 

conforme especificado no quadro abaixo: 

 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 

Branco 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, Rio 

Branco, CEP 69.903-068   
Das 08h às 19h 

Campus Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, Centro, 

Xapuri – AC, CEP 69.930-000 
Das 07h30 às 22h 

Campus Cruzeiro 

do Sul 

Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal da 

Fazenda Modelo, Bairro Nova Olinda, 

Cruzeiro do Sul – AC, CEP 69.980-000 

Das 08h às 12h e 

de 14h às 18h 

 

3. INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com 

o documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada:  



 __________________________________  

3.1 a. certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente;  

b. certidão de nascimento ou casamento;  

c. documento de identidade (Documento oficial com foto);  

d. título de eleitor e da certidão de sua quitação respectiva (para maiores de 18 

anos);  

e. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 

anos);  

f. cadastro de Pessoa Física – CPF;  

g. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente.  

h. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos 

três meses); 

i. os candidatos classificados pelas ações afirmativas L10, L14 e V622 deverão 

entregar documento oficial e original com o Código Internacional de Doenças 

(CID); 

j. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L1, L2, L10 deverão 

apresentar documento comprobatório de renda que atenda as especificações 

contidas nas ações afirmativas que se inscreveram; 

k. os candidatos classificados por meio das ações afirmativas L2, L6, L10 e L14 

deverão apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, 

provenientes de povos indígenas ou pardos, além de documento comprobatório 

de renda que atenda as especificações contidas nas ações afirmativas que se 

inscreveram;  

 

3.2  Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 

rasuras.  

3.3  O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 

Processo Seletivo.  

3.4  A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga 

para a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, 

junto ao IFAC, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares 

pertinentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 2012, e 

regulamentação em vigor. 

3.5. As vagas eventualmente não ocupadas ao final da chamada regular do 

processo seletivo do SiSU, para ingresso no segundo semestre de 2017, serão 



 __________________________________  

preenchidas por meio da utilização prioritária da lista de espera disponibilizada 

pelo Sistema de Seleção Unificada. 

4. Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos descritos 

no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, publicado no 

D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a seguir: 

 

4.1  TRABALHADORES ASSALARIADOS 

a. Contracheques; 

b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 

d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia, no 

caso de empregada doméstica; 

e. Extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

f. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

4.2  ATIVIDADE RURAL 

a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 

c. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas 

ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 

d. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e 

das pessoas jurídicas vinculadas; 

e. Notas fiscais de vendas. 

 

4.3 APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

a. Extrato mais recente do pagamento de benefício; 

b. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

4.4  AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

a. Declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. Quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas vinculadas 

ao candidato ou a membros de sua família, quando for o caso; 

c. Guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último 

mês, compatíveis com a renda declarada; 



 __________________________________  

d. Extratos bancários dos últimos três meses. 

 

4.5  RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS 

MÓVEIS E IMÓVEIS 

a. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada do 

recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver. 

b. Extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

c. Contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório 

acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 

 

Rio Branco – AC, 05 de junho de 2017. 

 

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS 

REITORA DO IFAC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 __________________________________  

 

EDITAL COMPLEMENTAR n° 01, DE 5 DE JUNHO DE  2017 

REFERENTE AO EDITAL Nº 06 DE 26 DE MAIO DE 2017 

 

 

ANEXO I  

 

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES  

 

Lista de Aprovados do SISU – Semestre 2017.2 
(Chamada Regular) 

 
 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Xapuri – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia (Vespertino) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 
161060744679 

VA 
LERIA YASMIN BARROS TRINDADE 661.82 

2º 161085943199 JULIA MOTTA PINTO 625.18 

3º 161006372379 GUILHERME PEREIRA ARAUJO 612.14 

4º 161020607255 DAYANA AUAD DE ARAUJO COSTA 608.1 

5º 161003028354 GABRIELA TRINDADE DE BARROS 604.44 

6º 161078316890 RAELSON RODRIGUES DA COSTA 603.2 

7º 161039961529 ANA QUEZIA PINHEIRO LOPES 602.2 

8º 161012717476 THAYANA CUNHA DE SOUZA 598.22 

9º 161041264359 ANDRE VICTOR ROCHA VIANA 597.96 

10º 161046457776 GABRIEL BARROS PESSINI 597.24 

11º 161052367166 JESUS DE NAZARE DE SOUSA CAVALCANTE 595.82 

12º 161063484190 YACANAN COSTA SANTOS 592.64 

13º 161057735276 ANDRE BENEDITO DE SOUZA RABELO 590.64 

14º 161065270217 GUSTAVO CARVALHO COSTA 587.72 

15º 161023098924 ANA CLARA PEREIRA DE SANTANA LIMA 585.38 

16º 161064620818 ANA CLAUDIA DOS ANJOS DE OLIVEIRA 584.72 

17º 161035523349 SABRINA CAMPOS FURTADO 584.66 

18º 161084119627 MARIO DONATO DA SILVA 584.56 

19º 161010394690 THALIA CAROLINE MATOS SILVA 584.52 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



 __________________________________  

1º 161019957059 THOMAS LUCAS SILVA DE ARAUJO 600.46 

2º 161051473619 CAROLINA MAXIMIANO DE LACERDA 585.3 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161050680057 MAC GERON ALMEIDA NETO 595.34 

2º 161043466283 BEATRIZ FERNANDES DA CONCEICAO 568.36 

3º 161023175318 LEICE SEYCHELLES DE BRITO 562.46 

4º 161002708238 IVAN LISBOA ARAUJO 560.38 

5º 161007158850 YANA PAULA BASTOS BRANDAO 559.88 

6º 161088005186 TAIS CAMILA ALMEIDA CORREIA 557.36 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161074126632 LARISSA TAGARRO FERNANDES 574.1 

2º 161029299989 LUCAS DA COSTA ARRUDA 569.08 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161076528199 JOANA ROCHA 628.74 

2º 161006892251 ISNA FERNANDA MOREIRA DE OLIVEIRA 617.78 

3º 161000032805 SABRINA KELLY ROZA 576.6 

4º 161008409872 ALINE MARQUES CABRAL 571.28 

5º 161035263706 MARTA FERNANDA CABRAL DA SILVA 567.9 

6º 161031656564 ISAAC NASCIMENTO 561.96 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham 
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161034017673 EMESON FARIAS ARAUJO SANTOS 538.26 
2º 161031222995 CIRILA SOARES DE SANT ANNA PONTES 527.82 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161014392880 LUCAS FERNANDES DA ROCHA 542.06 
2º 161040290355 CATIA SANTOS DE MELO 522.22 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



 __________________________________  

1º 161015316656 ALEX CHRISTOPHER ALMEIDA SCAQUETTI 528.9 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Xapuri – 2º Semestre 

Curso: Superior de Tecnologia em Agroindústria (Noturno) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161046980371 LETICIA ROSA DEZENA 627.94 

2º 161007109838 LUMA KAROLAINE MONTEIRO DOS SANTOS 627.28 

3º 161008902652 LAILA RIBEIRO DA SILVA 619.44 

4º 161054088232 LUAN BATISTA SALGADO 617.26 

5º 161012881405 WILLIAM BRAGANCA PINTO 606.88 

6º 161078893146 KLEBER PINTO GOES 602.04 

7º 161005205042 LARISSA ESPANHOL VIEIRA 601.54 

8º 161052745338 JOSE AUGUSTO DE MELLO LANDIVA 599.52 

9º 161009174483 AMANDA RAYSSA FEITOSA BARROS 596.84 

10º 161002986032 JULIANA KAROL DE OLIVEIRA FALCAO 596.62 

11º 161042844464 RENATO DE OLIVEIRA ROSA 594.72 

12º 161019066570 LUCAS GOLTZ PEREIRA 593.98 

13º 161059549212 ALVARO CORREA NETO 591.54 

14º 161004231718 VITOR GONCALVES DOS SANTOS 590.82 

15º 161005341730 GRAZIELE RODRIGUES VIEIRA 588.46 

16º 161009009366 FERNANDA DE BRITTO ROCILDES ABREU 587.82 

17º 161017194911 GABRIEL BARBOSA DO ROSARIO 587.28 

18º 161041154816 MARIA EDUARDA SOUSA AIRES DE MENDONCA 587.1 

19º 161041114083 DARICIA DO NASCIMENTO FERREIRA 584.82 
Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001223460 DAINE DE SOUZA DA SILVA 585.74 

2º 161040888539 HIAGO VINICIUS DE OLIVEIRA 576 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161041011768 SILVANO MILLER DE SOUZA 596.84 

2º 161034482349 ALAN SENNA BARROS DE CARVALHO 581.1 

3º 161004618260 HYGOR SARRAF FERREIRA 579.72 

4º 161050290147 LETICIA RAQUEL AMARO DOS SANTOS 574.52 

5º 161076842830 KAREN DE SOUSA SANTOS 561.48 



 __________________________________  

6º 161030710891 FRANCISCA NAIANE DA SILVA BRAGA 559.92 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161005162045 NATALIA CARDOSO DE MEDEIROS 584.24 

2º 161015346174 MILENA MONTEIRO DE OLIVEIRA 583.22 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001921261 WALLACE CALIXTO DOS SANTOS 594.68 

2º 161004699716 LUCAS MARTINS ARRUDA 579.14 

3º 161002799633 MAURICIO DA ROCHA ALBUQUERQUE 579.02 

4º 161012159596 TCHAIKOVSKY ROSSI CASTOR 575.38 

5º 161028699049 ANTONIELLE MILENA VENTURA DA SILVA 575.36 

6º 161033665670 ANDRESSA LARISSA DO NASCIMENTO CAMPOS 574.08 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei 
nº 12.711/2012) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161043468727 BEATRIZ PEDROSA DA SILVA 540.82 
2º 161049946080 RANDRIELY SANTOS COSTA 531.7 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas 
que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012).  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161093616662 RODRIGO SANTOS GONCALVES 556.92 
2º 161043143387 CARINE LAMEIRA MOREIRA 556.46 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161034356402 REINALDO MARTINS TORRES 564.26 
 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Logística (Noturno) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



 __________________________________  

1º 161010767945 GABRIEL DA ROCHA MOURA 659.82 

2º 161047931472 WILIANS MONTEFUSCO DA CRUZ 643.2 

3º 161036741601 BRUNO LEITE BELTRAO FREDERICO 642.58 

4º 161005993688 SILVANEI CAMILO DE FREITAS 623 

5º 161058478074 CAROLINA DE LIMA ACCORSI 622.86 

6º 161069397636 DANYELA ANDRADE DE OLIVEIRA 622.04 

7º 161033494873 RAFAEL LIMA DOS SANTOS 619.56 

8º 161051103950 CAROLINE MAPELIDALIRIO FONSECA 618.72 

9º 161050474428 DEMETRIUS LUIZ RIBEIRO DE OLIVEIRA CAMPOS 617.96 

10º 161006637763 EDSON VINICIUS GONCALVES DANIEL 617.88 

11º 161011429339 BEATRIZ RAFAELLY DOS SANTOS DA SILVA 615.6 

12º 161016212706 THALES SILVA DE MELO 613.84 

13º 161002380467 FRANCIMAR ELY SOUSA DO NASCIMENTO 613.06 

14º 161010632156 ULYSSES DA COSTA PAULA 612.92 

15º 161067315135 DOMINGOS SAVIO FIGUEIREDO MOREIRA 612.56 

16º 161083362376 PEDRO HENRIQUE LUCAS DE OLIVEIRA 610.44 

17º 161012409561 TAIS OLIVEIRA DE SOUZA 609.04 

18º 161066347832 MARCIO SANTIAGO SANTOS DE SOUSA 608.72 

19º 161022375232 GIOVANNA DALVA DA SILVA 604.78 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161002142255 DINAEL LOPES MIRANDA 565.64 

2º 161049396096 MARCOS BRENDO DIAS DA SILVA 565.18 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001696731 JULIO CESAR DA SILVA NASCIMENTO 593.92 

2º 161060983400 LUCAS NILSON SILVA BRITO 593.34 

3º 161019118835 ABRAAO SILVA FEIJO 587.6 

4º 161032281024 JOANA DARQUE FELINTO FEITOSA 581.26 

5º 161082808429 MARCIA CHRISTIANE JERONIMO BATISTA 577.16 

6º 161075364935 ALVARO THIAGO ROSSI SILVA 572.08 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161089534473 LUCIA THALIA MOTTA 613.88 

2º 161074951757 PRISCILA DE SOUZA TRAJANO 593.8 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161079835096 MARCOS ANTONIO SANTOS 593.42 

2º 161009519380 EMERSON PEREIRA DA SILVA 591.06 

3º 161034233007 RODRIGO FERREIRA DE OLIVEIRA 581.04 

4º 161015317670 LUCIANNY AMORIM DA SILVA 580.48 

5º 161004669628 JAQUELINE SOARES DE SOUZA 578.4 

6º 161087461471 KAREN CINTIA DE ARAUJO PEREIRA 571.46 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei 
nº 12.711/2012) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161000449728 AGLEI MONTEIRO DE FREITAS MENDONCA 541.4 

2º 161038284832 ANA ERICA DOS SANTOS 539.34 
Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161013811179 THAIS CRISTINA CORREIA BARROS 557.94 

2º 161030755342 TAUAN DE LIMA RAMOS 550.08 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161041680687 JONAS MARCELO DE ARAUJO 539.62 

 

 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares (Noturno) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161039647409 CAIO ISEPI GASPARETTO 692.72 

2º 161003411659 PAULO VICTOR BATISTA ANASTACIO 656.98 

3º 161079631909 ANGELINA SILMARA LIMA FARIA 622.56 

4º 161037985306 RAFAELA PENA DOUTTO 617.66 

5º 161019260728 ANA CRISTINA DA SILVA FERRAZ 607.16 

6º 161092257849 DENIS HENRIQUE ARAUJO DA SILVA 604.02 

7º 161079254694 PATRICIA FERREIRA DE CARVALHO 592.36 

8º 161089247407 JOAO FELIPE DE ALMEIDA CORREA 591.8 



 __________________________________  

9º 161088844584 EVELYN VERAS DA SILVA 590.62 

10º 161015894777 MAIRA DAIANE DOS SANTOS SILVA 588.88 

11º 161087266276 SILVIA REGINA DA SILVA FILGUEIRA MONTEIRO 586.98 

12º 161007130164 FRANCISCO BRUNO VITORINO AMORIM 586.56 

13º 161015866171 RAMON PACIFICO BEZERRA 586.14 

14º 161029195740 JOAO PAULO DA SILVA XAVIER 585.32 

15º 161020212189 ANA BEATRIZ GUIMARAES MACHADO 584.22 

16º 161036658748 ELSON RALPH DUMAS RODRIGUES JUNIOR 584.06 

17º 161000692780 LEONARDO ESPINOSA DA SILVA 583.12 

18º 161032337164 DIEGO COSTA DE MENEZES 582.46 

19º 161039646211 KENNEDY CHANDLES FERREIRA MACIEL 581.16 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001336213 LUCAS OLIVEIRA DE CARVALHO 580.32 

2º 161053654786 RAYLLA CLARA DE QUEIROZ OLIVEIRA 568.42 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161051357499 NATALIA KEULLY DE LIMA 583.52 

2º 161085019263 ARIANE MENDES DA SILVA 573.94 

3º 161023345622 SINVAL FERREIRA LOPES NUNES JUNIOR 572.96 

4º 161021543913 TASSO MAGALHAES RIBEIRO 562.88 

5º 161077863504 ENDERSON DE LIMA E SILVA 557.22 

6º 161031471881 LEILANE MESQUITA DE ALENCAR 556.5 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161022748818 GETULIO CORRADI NETO FERREIRA 651.08 

2º 161051725778 LUIZ FELIPE DE SOUSA 648.42 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161027527019 LUANDSON TELES DE OLIVEIRA 587.38 

2º 161037242286 THAYANE BRASIL DE MATOS 580.24 

3º 161070652284 SUELEN REGINA DA SILVA SANT ANNA 572.74 



 __________________________________  

4º 161015562606 BIANCA MARINHO DE SOUZA 567.72 

5º 161081017410 CANDIDA MAIA SILVA 564.66 

6º 161027226380 FRANCISCO WELLINGTON DANTAS BARBOSA 563.74 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei 
nº 12.711/2012) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161083715201 ERLANE COSTA DO NASCIMENTO 525.82 

2º 161041139908 JOSE RANFRY FERREIRA RAMOS 525.18 
Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161088257829 JHONATA RAUL SILVA REBOUCAS 539.86 

2º 161036450930 IZAQUE CAMURCA DE FREITAS 529.9 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001274737 VALDENILSON URSULINO DE MORAES 502.38 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática (Matutino) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161012070827 ALINE SOUZA MARCHI 674.68 

2º 161004255261 MATHEUS GIOVANNI LUCENA 623.58 

3º 161004702148 MARCUS ANTONIO DE OLIVEIRA FERMINO 616.54 

4º 161021760731 MATUSALEM DOS SANTOS GOMES 614.18 

5º 161047790423 MARIO SERGIO ASSUMPCAO JUNIOR 612.92 

6º 161019210129 CASSIA DA SILVA ALVES 611.92 

7º 161056061138 GUSTAVO ANTONIO DOS SANTOS 611.5 

8º 161021324587 ALEX PEDRO OLIVEIRA RODRIGUES 610.66 

9º 161092527050 JOAO BATISTA ALVES GONDIM 602.48 

10º 161051888337 MATHEUS RODRIGUES SOARES 601.92 

11º 161009441171 KEMELY VASQUES DE OLIVEIRA 601.52 

12º 161024732679 JOAO PEDRO SOUZA GOMES 601.18 

13º 161048449904 BEATRIZ DE OLIVEIRA CARVALHO 599.32 

14º 161034500686 TULIO MONTEIRO DA SILVA 598.68 

15º 161046906129 MATEUS ROCHA DA SILVA LOPES 598.3 

16º 161055153340 VICTOR QUINTANILHA FERNANDES 595.26 

17º 161014350276 VICTOR GLAUCO DE BARROS MORAIS 593.34 



 __________________________________  

18º 161038867321 ROMULO ROBERTO PRATES SILVEIRA 592.9 

19º 161014344428 WALLACE NASCIMENTO AQUINO 591.56 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161013450622 MARVIN DIAS GADELHA 597.66 

2º 161022128896 EVELANE OLIVEIRA FELIX DOS SANTOS 578.86 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161006816003 ANDRE FERREIRA DA SILVA NOGUEIRA 608.1 

2º 161039862602 RONALDO FEITOSA DA SILVA 601.64 

3º 161032880577 NATALIA LAVOR DE BRITO 600.42 

4º 161069335156 ADRIA LORENA CASTRO NASCIMENTO 588.68 

5º 161004873592 KEVIN LUCAS BRAGA DIAS 580.04 

6º 161032218539 AMOS DA SILVA ARAUJO 571.06 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161060398823 ANDRE LUIS OLIVEIRA GADELHA 615.04 

2º 161067941518 YSAMARA RAFAELLE PEREIRA DA SILVA 582.7 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161037944329 EMERSON COSTA SENA 628.14 

2º 161027733484 BRUNA DA SILVA BRASIL 588.26 

3º 161012465134 HELOISA DE FREITAS RAMOS DE JESUS 587.56 

4º 161049142243 OLLIN FERNANDES GASPAR 585.16 

5º 161023345887 ALDINEY ASSUERO SILVA BITTENCOURT 581.76 

6º 161008021024 IGOR DE OLIVEIRA VERA CRUZ 577.2 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei 
nº 12.711/2012) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161040349409 FERNANDO REBOUCAS DA COSTA 567 

2º 161070393699 FERNANDO TEOFILO DOS REIS 553.34 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161037143757 JONAS GUILHERME MENDONCA TEIXEIRA 562.22 

2º 161021539317 JOSE YAGO DE OLIVEIRA 557.76 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161001125103 ANNA BEATRIZ SANTIAGO ANGELO MUNIZ 542.5 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco – 2º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática (Vespertino) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161016828451 LUCAS MATHEUS MENEZES MENDONCA 652.46 

2º 161031729320 RENATO FREITAS DE MENEZES 637 

3º 161003458528 GISELLE TAVARES DA COSTA 620.22 

4º 161039720719 VICTOR DE JESUS ARAUJO 615.22 

5º 161032390353 NILTON MESSIAS CAHU DE OLIVEIRA 614.5 

6º 161035681600 TOSHIMI PEREIRA NISHIZAWA 613.76 

7º 161094165578 CAROLINE MAGALHAES 612.52 

8º 161067561209 JOAO PAULO DE OLIVEIRA 610.9 

9º 161094245321 EDSON SALES DA COSTA 609.18 

10º 161055911655 DANIELE KAROLINE COSTA DA SILVA 608.22 

11º 161095128468 MILDREDES SOUSA FERREIRA 608 

12º 161032190688 ANTONIO WANDESON MOURA DO NASCIMENTO 605.76 

13º 161018078279 GUILHERME GOMES FONSECA 604.94 

14º 161040324691 LUCAS VAN LUME LIMA 602.08 

15º 161053611992 ARTUR ARAUJO DA SILVA 600.8 

16º 161040465080 ANDRESSA DOS SANTOS CASTRO 599.92 

17º 161024105728 VERONICA LOPES DAMASCENO 598.5 

18º 161044888337 CRISTIANE CIQUEIRA DA SILVA 596.6 

19º 161049555550 GABRIEL SOARES GAMA ABREU 596.52 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161028079622 LUCAS HOLANDA DE ALBUQUERQUE SILVA 578.24 

2º 161012967972 MAYARA DA SILVA MORAES 575.66 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161005670781 MATEUS DE SOUSA COSTA 593.26 

2º 161063647705 SIDNEY CARDOZO DOS SANTOS 590.42 

3º 161031451990 MARCELA DA SILVA LIMA 570.24 

4º 161032223703 GABRIEL FERNANDES NOGUEIRA 570.22 

5º 161030664122 MANUELA LUCAS SILVA 570.1 

6º 161010526291 NEIMA KATLEN BERETZA DE SOUSA 562.26 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161066930165 MARCOS AUGUSTO SOUZA DOS SANTOS 633.76 

2º 161038646436 JOAO MARCOS DA COSTA MORAIS 580.86 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161062334370 HENRIQUE SILVA COSTA 584.08 

2º 161002363786 JOSE CARLOS BATISTA DE SOUZA NETO 582.96 

3º 161008393217 EDUARDA ALVES CAVALCANTE 579.48 

4º 161006984538 DEVIDY WILKSON NASCIMENTO MOTA 577.18 

5º 161064021785 ARISTIDES MASCARENHAS RIBEIRO 575.28 

6º 161033326075 ANDRESSA LAUANY MOURAO RIBEIRO 574.24 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei 
nº 12.711/2012) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161036911683 GEMERSON LIMA DA SILVA 533.46 

2º 161050632587 MARCELLO SOUSA SILVA LOPES 527.96 
Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161019091347 DOUGLAS VINICIUS NASCIMENTO DA SILVA 565.4 

2º 161069007151 SADY FARIAS PEREIRA 542.22 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161047880745 MARCILIO MARQUES DE MORAES 530.36 



 __________________________________  

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco– 2º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Vespertino) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161051899797 BEATRIZ SANTOS GONCALVES DIAS 689.74 

2º 161003660750 MARIA RAFAELA MIGUEL DA SILVA 646.02 

3º 161007954316 FLAVIA DE OLIVEIRA BRAGA 642.94 

4º 161025005901 LUANA PERLA MOREIRA SENA 639 

5º 161025748120 DEBORAH FERNANDES TEIXEIRA 635.76 

6º 161048929194 GIOVANNA MARIA SILVA DE FIGUEIREDO 634.02 

7º 161023119894 JULIA AVILINO LEMOS 628.18 

8º 161009325572 EVELLYN CRISTINA DIAS DE BARROS 622.44 

9º 161036215622 GERLYENE SILVA OLIMPIO 620.32 

10º 161022028427 LUCILEY LEITE BORGES 616.1 

11º 161003731692 ISA MARIA FERREIRA AZEVEDO 614.28 

12º 161012115077 TIAGO SANTOS DA CONCEICAO 611.14 

13º 161015828726 MILENA COELHO WELLER PEREIRA 610.68 

14º 161017337098 GUSTHAVO PISSOLATTI TAUMATURGO 609.54 

15º 161053788972 ALBERTO BRENO AMORIM TEIXEIRA 609 

16º 161038620324 ADALBERTO JOSE DOS SANTOS FILHO 608.88 

17º 161060450392 LANA AGUIDA AUGUSTO DA FONSECA 608.56 

18º 161019266766 FRANCISCO LUAN MONTEIRO DA SILVA 608.48 

19º 161057343816 ALDEBARAM MARIANA ABREU DA SILVA 608.24 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161000667527 LAYON LEANDRO SOUZA DA SILVA 614.98 

2º 161046947016 LUANA MARTINS PEREIRA 582.36 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161000662676 FRANCISCO FELIX DE LIMA FILHO 627.62 

2º 161042551598 KATHIA LUCERO SANCHEZ CRUZ 597 

3º 161018911867 EDSON MORAES PIRES JUNIOR 584.28 



 __________________________________  

4º 161004150033 KAROLAINE AMORIM DE SANTANA SILVA 583.88 

5º 161025148925 JHON CHRISTOPHE DA SILVA SANTOS 582.24 

6º 161033533068 TAINA DOS SANTOS CRUZ 580.56 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161050520733 BRUNO PACIFICO BEZERRA 653.52 

2º 161018896902 RAFAELA PAULELA FAGIAN 586.36 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161052256245 LAIS DA SILVA CUELLAR 592.38 

2º 161039036009 ANDESON SILVA DO NASCIMENTO 592.24 

3º 161080406911 ILCKEJOHN BRAGA NARCISO 589.72 

4º 161043368109 ERIKA REPOLHO DUARTE 588.22 

5º 161063613194 MARIA GLAUCIA MACEDO DO CARMO 585.7 

6º 161048803621 EMANUELA COSTA DE PAIVA 584.62 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei 
nº 12.711/2012)  

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161038730420 BRUNO DE AZEVEDO SANTOS 543.38 

2º 161007069370 RENAN DA SILVA ZONCA 540.36 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161059178079 KALLYSTON LUCAS AZEVEDO SILVEIRA FIGUEIREDO 545.92 

2º 161048499800 DEBORA DA COSTA CARVALHO 543.04 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161093158301 BIANCA DE OLIVEIRA SANTOS 502.58 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  
Campus Rio Branco– 2º Semestre 



 __________________________________  

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Noturno) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificaçã
o 

INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161079705737 WALDEMIR LIMA DOS SANTOS 666.78 

2º 161064346877 THABATA VANDRESEN ROMA LUCAS DE SILVA 651.64 

3º 161047633789 NIBSON GABRIEL DA LUZ SEVERIANO 632.38 

4º 161003441060 ALLEXANDRE JULIO ROCHA 631.22 

5º 161015925837 PAMELLA ANDREA MACHADO DA SILVA LARANJA PINTO 626.38 

6º 161000627927 BRUNA ZAIRE SANTANA 626.12 

7º 161062600051 GLENDA KELLY DA SILVA BARBOSA 625 

8º 161048744502 THOMAS AUGUSTO DOS SANTOS 622.96 

9º 161022100044 ESTEFANI CAROLINE MELHORINE 620.48 

10º 161043739945 RAISSA ANDRADE LOPES 615.48 

11º 161011532264 JOSE NUNES DA SILVA JUNIOR 612.3 

12º 161050909951 ACHYLLA BEATRIZ VIEIRA SANTOS 612.08 

13º 161023732852 BRENNA MATTOS SANTOS SILVEIRA 610.58 

14º 161010661205 ALINE MENEZES CANIZIO 610.38 

15º 161001663814 JULIA BRASIL SEABRA 610.38 

16º 161028686814 RAPHAELA DE MORAES LEMOS 605.44 

17º 161072979503 JULIA PERES DE ARAUJO 604.46 

18º 161053395083 SILVANGELA SILVA PEDROZA RODRIGUES 602.62 

19º 161080776719 EURIPEDES DE FREITAS NETO 599.28 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161062878830 TAUANA MARCA 634.86 

2º 161034913780 JENIFER IRIS DA COSTA MARTINS 588.56 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta 
per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161039307236 ISABELE PEREIRA GOMES 630.58 

2º 161005919642 WELTON BONAPARTE MADEIRA 599 

3º 161013177886 WELITON DA SILVA MACHADO 589.66 

4º 161045363454 MARCIO ANTONIO PINTO DE VASCONCELOS 586.26 

5º 161025336728 ALANA TEREZA BAGANO CRUZ 584 

6º 161054529102 TAYS OLIVEIRA FERNANDES 583.6 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161094071404 MARCELA CARNEIRO DO NASCIMENTO 596.44 

2º 161063549968 CLEIDE MARA PINTO PEREIRA 593.8 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente 
da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161045358538 FRANCISCO EIDEM DA SILVA COSTA 650.42 

2º 161078142916 RICHEL SILVA DE CARVALHO 625.48 

3º 161015184658 VITORIA MONIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 595 

4º 161002462331 JORGEVAL JOSE DOS SANTOS JUNIOR 593.22 

5º 161015924715 MARIANA CARDOSO FEITOSA DO NASCIMENTO 591.16 

6º 161083336594 CASSIO DE ANDRADE COSTA 588.12 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 
tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012)  

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161083677930 EWELIN MIKELLY LEAO DO NASCIMENTO 555.62 

2º 161028059079 VICTOR EMANUELL VIEIRA DE SOUZA 550.58 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012 

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161001200328 SUZANNY DE PAULA SANTANA 610.04 

2º 161038236964 ANDRE PINHO BORGES 582.18 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome 
Nota 
Final 

1º 161044228823 GABRIEL DA SILVA VICENTIN 591.76 

 

 

 

 

 

 

Selecionados na Chamada Regular do SISU  



 __________________________________  

Campus Cruzeiro do Sul– 2º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Física (Vespertino) 40 VAGAS 

Ampla Concorrência 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161059029769 ANA CAROLINA SILVA ANDRADA 698.62 

2º 161063018949 MAURIZIO MARCHETTI 674.74 

3º 161002307759 JESSYCA LIMA DA SILVA 652.98 

4º 161000222307 REGILENE MACEDO LOPES 644.8 

5º 161043044247 VINICIUS NEVES CORREA 634.9 

6º 161007456197 JULIANY SOUZA PALMEIRA 634.8 

7º 161057293060 ALEX SANDRO ESTEVES BATISTA DE DEUS 631.5 

8º 161092476373 FRANCISCO FLAVIO DE MOURA SILVA 631.14 

9º 161080629736 THALISSON THAUAN MARQUES SOUZA 631.08 

10º 161091598979 SARAH RAQUEL DA SILVA PONTES 630.22 

11º 161048912273 LEANDRO ROGERIO DOS SANTOS 627.96 

12º 161041434143 SABRINA SA SILVA SANTOS 626.36 

13º 161050665850 MAELY DE SOUSA OLIVEIRA 624.82 

14º 161005258595 RHUANA YASMIN ARAUJO CAVALCANTE ARANHA 624.78 

15º 161090333659 MARIA JAMILE FREITAS DA SILVA 622.32 

16º 161034412254 STHIVEN RAPHAEL MELO CORREIA 618.06 

17º 161058530346 LEONARDO BARRETO COELHO 613.92 

18º 161048748677 FELIPE GAMA PALES DE AMORIM 611.5 

19º 161035754894 ALESSA COQUEIRO SILVEIRA 609.84 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 
mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161027360429 VINICIUS FELIPE MIRANDA DA SILVA 591.04 

2º 161021248554 FERNANDA ROTH 589.32 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 
bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino 
médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161062628946 ELIVELTON DA SILVA COSTA 595.06 

2º 161086584679 FRANQUILI SILVA SALDANHA DE MELO 581.72 

3º 161010018521 MAURO RICARDO DA SILVA PACHECO 575.32 

4º 161003373586 ELIZANGELA GOMES SILVA 574.54 

5º 161013494075 LUCAS DE MATOS COELHO 571.46 

6º 161044008985 ERIK COSTA DE SOUZA 569.1 



 __________________________________  

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 
12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161038822003 RODRIGO SOUZA SILVA 629.84 

2º 161007005002 NAIANE COSTA RESENDE 618.02 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado 
integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 
 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161013374947 JESSICA SILVA PANTOJA 612.9 

2º 161035603513 FRANCISCO SAMUEL OLIVEIRA SILVA 610.74 

3º 161016692618 KEROLLAYNE COSTA DA SILVA 604.8 

4º 161034197442 JULIANA LOMES DA SILVA 604.18 

5º 161025919366 LEONARDO BATISTA DE SENA 603.96 

6º 161032439275 LENIO JOSE GUERREIRO DE FARIA JUNIOR 602.2 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, 
que tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 
1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei 
nº 12.711/2012)  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161040771867 ELIZABETE BRAGA DE OLIVEIRA 623.78 

2º 161082540899 ROMEU NOGUEIRA DOS SANTOS 546.26 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa 
nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161088917299 RAI CASTRO DE ARAUJO 560.56 

2º 161014801211 MATEUS DE OLIVEIRA GOMES 557.46 

Ação Afirmativa V622: Candidato com deficiência  

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 161061344826 RICIERI PASQUALOTTO NETO 653.68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 __________________________________  

 


